
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Руководителя  

Исполнительного комитета г.Казани  

от 10.04.2007 №647  

 

В целях улучшения эстетических качеств, повышения комфортности 

объектов торговли и услуг, формирования целостного архитектурно-эстети-

ческого облика города, учитывая итоги творческого конкурса, проведенного в 

соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 

15.12.2016 №5130 «О проведении творческого конкурса на типовые проекты 

нестационарных торговых объектов на территории г.Казани», постановляю:  

1. Внести в постановление Руководителя Исполнительного комитета 

г.Казани от 10.04.2007 №647 «Об утверждении типовых проектов 

нестационарных торговых объектов на территории г.Казани» (с учетом 

изменений, внесенных в него постановлениями Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани от 05.02.2008 №522, от 26.12.2008 №10617, 

Исполнительного комитета г.Казани от 07.09.2012 №6319, от 07.08.2015 

№3009) следующие изменения: 

1.1. пункт 1 после числа «21» дополнить числами «, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43»;  

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Руководителям структурных подразделений Исполнительного 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 1 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 2 

комитета г.Казани, главам администраций районов Исполнительного комитета 

г.Казани Т.Л.Алибаеву, А.Н.Лобову, С.А.Миронову, Р.Г.Гафарову и префекту 

территории «Старый город» Исполнительного комитета г.Казани  

М.З.Усманову рекомендовать к использованию утвержденные эскизные 

типовые проекты нестационарных торговых объектов в соответствии с общими 

требованиями к нестационарным торговым объектам для размещения на 

территории г.Казани, указанными в приложении №44 к настоящему 

постановлению, масштабом объемно-пространственного окружения и 

характером застройки на территории г.Казани: 

2.1. в границах исторического поселения регионального значения, 

исторических территорий, утвержденных в установленном порядке, – согласно 

приложениям №13, 23, 30, 39, 40, 41; 

2.2. на улицах и общегородских дорогах г.Казани с повышенными 

требованиями к эстетике городской среды – согласно приложениям №1, 2, 15, 

16, 18, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 38, 39; 

2.3. по реализации: 

- различных групп товаров на озелененных территориях – согласно 

приложениям №32, 33, 34, 35, 37, 40, 41, 42; 

- сувенирной продукции – согласно приложению №36; 

- национальной кухни быстрого питания – согласно приложениям №38, 

39, 40, 41; 

- мороженого – согласно приложениям №42, 43»; 

1.3. в пункте 3 инициалы и фамилию «(Э.Ф.Мавлютов)» исключить; 

1.4. признать утратившими силу приложения №3, 5, 6, 7, 9, 10, 12; 

1.5. приложения №1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22 к настоящему постановлению считать соответственно 

приложениями №23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 

41, 42, 43, 44 к постановлению Руководителя Исполнительного комитета 

г.Казани от 10.04.2007 №647. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 2 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 3 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с даты его 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Р.Р.Шафигуллина. 

 

Руководитель                                                                                      Д.Г.Калинкин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 3 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на исторических территориях г.Казани  

(автор: Г.В.Качайкин) 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 4 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №2 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на территории г.Казани с преобладанием 

современной застройки  (автор: Г.В.Качайкин) 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 5 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №3 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на территории г.Казани с преобладанием 

современной застройки  (автор: Г.В.Качайкин) 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 6 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №4 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на территории г.Казани с преобладанием 

современной застройки  (автор: Г.В.Качайкин) 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 7 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №5 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на территории г.Казани с преобладанием 

современной застройки  (автор: Г.В.Качайкин) 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 8 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №6 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на территории г.Казани с преобладанием 

современной застройки  (автор: А.В.Герасименко) 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 9 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №7 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на территории г.Казани с преобладанием 

современной застройки  (автор: А.В.Герасименко) 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин   

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 10 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №8 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на территории г.Казани с преобладанием 

современной застройки  (авторы: Е.Куц, В.Герке) 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                           Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 11 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №9 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на территории г.Казани с преобладанием 

современной застройки  (авторы: Е.Куц, В.Герке) 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 12 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №10 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на озелененных территориях общего 

пользования г.Казани (автор: Г.В.Качайкин) 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 13 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №11 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на озелененных территориях общего 

пользования г.Казани (автор: Р.А.Шафигуллин)

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 14 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №12 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на озелененных территориях общего 

пользования г.Казани (автор: А.В.Герасименко) 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 15 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №13 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

различных групп товаров на озелененных территориях общего 

пользования г.Казани (автор: Р.А.Шафигуллин) 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 16 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №14 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

сувенирной продукции на территории г.Казани  

(автор: О.А.Маклаков) 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 17 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №15 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

сувенирной продукции на территории г.Казани 

(автор: А.Ю.Широбоков) 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 18 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №16 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

национальной кухни быстрого питания на территории г.Казани  

(автор: О.А.Маклаков) 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 19 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №17 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

национальной кухни быстрого питания на территории г.Казани 

(автор: О.А.Маклаков) 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 20 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №18 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

национальной кухни быстрого питания на территории г.Казани  

(авторы: Е.Куц, В.Герке) 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин   

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 21 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №19 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта по реализации 

национальной кухни быстрого питания на территории г.Казани  

(авторы: Е.Куц, В.Герке) 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани                                    Е.А.Варакин  

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 22 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №20 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта  

по реализации мороженого на территории г.Казани  

(автор: А.В.Герасименко)  

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                 Е.А.Варакин 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 23 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 

 Приложение №21 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

Типовой проект нестационарного торгового объекта  

по реализации мороженого на территории г.Казани  

(автор: Н.А.Величко) 

 

Краткое описание объекта:  

- представляет собой конструкцию облегченного каркасного типа, без заглубления 

фундаментов. 

- используемые материалы: сэндвич-панели, алюминиевые композитные панели, стекло. 

 

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                Е.А.Варакин  

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 24 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



 Приложение №22 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от____________  № _______ 

 

Требования к нестационарным торговым объектам  

для размещения на территории г.Казани 

 

1. Нестационарные торговые объекты (далее – павильоны)  размещаются 

на территории г.Казани на основании схемы дислокации таких объектов             

(далее – схема) по согласованию в установленном порядке с Управлением 

архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета г.Казани в 

типовом или индивидуальном исполнении. 

2. Требования к внешнему виду и оформлению павильонов: 

- цветовое решение павильона определяется характеристикой среды 

размещения;  

- при размещении павильона в группе или способом блокировки 

используются лишь типовые павильоны; при этом за основу принимается тип 

павильона, согласованный в установленном порядке первым;  

- не допускаются производство павильона кустарным способом с 

видимыми соединениями элементов фасадов, изменение цветового решения 

(включая витражи и двери), пропорций фасада; 

- размещение средств наружной информации осуществляется в 

соответствии с Правилами благоустройства г.Казани по согласованию в 

установленном порядке с Управлением архитектуры и градостроительства 

Исполнительного комитета г.Казани;   

- не допускаются окраска и оклеивание пленкой поверхностей, изменение 

прозрачности остекления.  

3. В соответствии с Программой проведения творческого конкурса на 

типовые проекты нестационарных торговых объектов на территории г.Казани, 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 25 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16



2 

утвержденной постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 

15.12.2016 №5130, использование проекта типового павильона, утвержденного 

настоящим постановлением, осуществляется в соответствии с авторским 

правом, за исключением права на опубликование или обнародование иным 

способом материалов проекта, а также исключительного права на публичный 

показ произведения, сообщение в эфир, сообщение по кабелю, доведение до 

всеобщего сведения.  

4. Не допускается самовольное изменение вида функционального 

использования павильона. 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета г.Казани                                    Е.А.Варакин  

 

Документ создан в электронной форме. № 2882 от 21.07.2017. Исполнитель: Хохрина К.А.
Страница 26 из 26. Страница создана: 10.07.2017 18:16


